
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019053000075

75

Nº 103, quinta-feira, 30 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SERGIPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 158393

Número do Contrato: 11/2016.
Nº Processo: 23290001490201614.
PREGÃO SRP Nº 9/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 16207888000178. Contratado : SACEL - SERVICOS DE
VIGILANCIA -PATRIMONIAL EIRELI. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetos a
SUPRESSÃO de 15,09% do valor atualizado do Contrato nº 11/2016, bem como a
prorrogação, pelo período de 12 (doze) meses,da vigência deste contrato, firmado
originalmente entre partes em 29/07/2016. Fundamento Legal: Art. 57, II da Lei nº
8.666/93 c/c Art. nº 65, §2º, II ainda da LCC. Vigência: 01/08/2019 a 01/08/2020. Valor
Total: R$900.000,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800008. Data de Assinatura:
27/05/2019.

(SICON - 29/05/2019) 158393-26423-2019NE800006

EDITAL Nº 1, DE 29 DE MAIO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, no
uso de suas atribuições legais e considerando o processo nº 23060.001286/2019-50, torna
público que estarão abertas as inscrições para a CHAMADA PÚBLICA, com vista à formação
de lista de interesse para REDISTRIBUIÇÃO de cargos Técnico-administrativos em Educação
(TAEs) e de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (PEBTT), para o quadro
permanente de pessoal do IFS.

As inscrições serão realizadas no período de 03/06 a 17/06/2019, via e-mail
para redistribuicao@ifs.edu.br.

O prazo de validade desta Chamada Pública será de até 01 (um) ano, contados
a partir da publicação da homologação do resultado final no Diário Oficial da União,
podendo ser prorrogado uma única vez e por igual período, a critério da Administração.

O interessado deverá consultar as vagas disponíveis e o inteiro teor do Edital no
endereço eletrônico: http://www.ifs.edu.br/concursos-editais-progep.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 5/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
21/05/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material bibliográfico, visando
complementar o acervo bibliográfico do Instituto Federal de Sergipe, pelo maior percentual
de desconto, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos.

ANDREIA DOS SANTOS ALMEIDA
Pregoeira

(SIDEC - 29/05/2019) 158134-26423-2019NE800008
CAMPUS ARACAJU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

nº 4/2019 ao Contrato nº 13/2016 - UASG: 158393 Contrato nº 13/2016 - UASG: 158393
- Processo nº 23290.001251/2016-64 - Pregão Eletrônico nº 02/2016 - UASG 158134 -
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE -
CAMPUS ARACAJU - CNPJ: 10.728.444/0003-63 - Contratado: TRIVALE ADMINISTR AÇ ÃO
LTDA. CNPJ: 00.604.122/0001-97 - Objeto: Retificação da cláusula primeira do Termo
Aditivo nº4/2019 ao Contrato nº 13/2016/IFS - Campus Aracaju, no que tange ao valor a
ser suprimido, onde se lê: ".... R$1.815,84 (um mil, oitocentos e quinze reais e oitenta e
quatro centavos), correspondente a 1,48% do valor original do contrato", leia-se:
"R$1.694,75 (um mil, seiscentos e noventa e quatro reais e setenta e cinco centavos),
correspondendo a 1,38% do valor original do contrato". Fundamentação Legal: Art, 65, I,
"b" c/c a norma dos §§1º e 2º do mesmo dispositivo da Lei nº 8.666/93. Vigência:
06/05/2019 a 01/12/2019; Valor: 121.054,00. Data da assinatura: 27/05/2019.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS JUIZ DE FORA
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: 49/2019
OBJETIVO: Contratação de Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal Sudeste de Minas Gerais - Campus Juiz de Fora
CONTRATADO: LAYON MESCOLIN DE OLIVEIRA
ÁREA: ENGENHARIA
RETRIBUIÇÃO: Classe D, Nível 101 - Especialização
CARGA HORÁRIA: 40h
VIGÊNCIA: 27/05/2019 a 26/11/2019

CAMPUS RIO POMBA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158123

Número do Contrato: 10/2018.
Nº Processo: 23223002536201888.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 21332136000179. Contratado : ENGED ENGENHARIA E
CONSULTORIA -EIRELI. Objeto: Prorrogação da vigência contratual pelo período de 6 (seis)
meses, sem impacto financeiro e sem qualquer forma de reajustes ou de revisão dos
valores pactuados em virtude dessa prorrogação. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei
12462/2011, Decreto 7581/2011 com suas alterações subsequentes e demais dispositivos
legais cabíveis. Vigência: 24/06/2019 a 24/12/2019. Data de Assinatura: 29/04/2019.

(SICON - 29/05/2019) 158123-26411-2019NE800014

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019 - UASG 158412

Nº Processo: 23222000248201980. Objeto: Pregão nº 05/2019 - Aquisição de material para
os setores de laticínios e indústrias rurais - (Repetição do pregão 32/2018).. Total de Itens
Licitados: 35. Edital: 30/05/2019 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av.
Dr. Jose Sebastião da Paixão, S/n - Bairro Lindo Vale, - Rio Pomba/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158412-5-00005-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 30/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/06/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANA PAULA OLIVEIRA MENDONCA
Pregoeira

(SIASGnet - 29/05/2019) 158412-26411-2019NE800074

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2019 - UASG 158412

Nº Processo: 23222002245201808. Objeto: Contratação de serviços de manutenção de
equipamentos de refrigeração. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 30/05/2019 das 08h00 às
17h00. Endereço: Av. Dr. Jose Sebastião da Paixão, S/n, Lindo Vale - Rio Pomba/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158412-5-00047-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 30/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
disponível no portal www.comprasgovernamentais.gov.br.

FABIANO TEIXEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 29/05/2019) 158412-26411-2019NE800042

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

CAMPUS MACHADO
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n.º 06/2019; OBJETO: Alteração da Cláusula
Primeira da Vigência, passando a vigorar de 19/05/2019 a 14/07/2019, nos termos da Lei
8.745/93, alterada pela Lei 9.849/99; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus Machado - MG; CONTRATADO: Marco
Antonio Moraes Junior; DATA DA ASSINATURA: 17/05/2019.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO 35/2019. Processo n.º 23345.000292.2018-12. CONTRATANTE: Instituto Federal -
Campus Machado, 2972. Fund. Legal: Lei 8.666/93; Dec. 7892/2013. Ass. 15/05/2019.
Vigência: 12 meses

ESPÉCIE: Onde se lê Pregão 41/2019, Processo Nº 23345.000292.2018-12, leia-
se Pregão 35/2019 Processo Nº 23345.000292.2018-12.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 158304

Número do Contrato: 29/2014.
Processo: 23345000139201461.
PREGÃO SISPP Nº 22/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03921931000110. Contratado : MACROTEL COMERCIO
E SERVICOS LTDA-.Objeto: O contrato 29/2014 será prorrogado por 1 mês, tendo a vigência
até 02 de julho de 2019.Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Data de Assinatura:
22/05/2019.

(SICON - 29/05/2019) 158304-26412-2019NE800062
CAMPUS POÇOS DE CALDAS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 2/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
28/05/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição futura de equipamentos diversos para
a Biblioteca do IFSULDEMINAS Campus Poços de Caldas.

MARCOS LUIS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/05/2019) 154809-26412-2019NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CAMPUS PELOTAS - VISCONDE DA GRAÇA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2019 - UASG 151895

Processo: 23341000359201859.
PREGÃO SRP Nº 12/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado: 04433214000102. Contratado : EVENTUAL LIVE
MARKETING DIRETO -EIRELI. Objeto: Contratação de serviços de organização de formaturas
com fornecimento de equipamentos e utensílios em regime de locação,que são prestados
nas condições estabelecidas no Termo de Referência. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
legislação correlata. Vigência: 30/03/2019 a 30/03/2019. Valor Total: R$3.740,31. Fonte:
8100000000 - 2019NE800112. Data de Assinatura: 28/03/2019.

(SICON - 29/05/2019) 151895-26436-2019NE800020

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 151895

Número do Contrato: 5/2015.
Processo: 23341000256201970.
PREGÃO SISPP Nº 29/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado: 07587692000165. Contratado : MARISTELA B R O N DA N I
AQUILLA -.Objeto: Prorrogação de vigência. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e legislação
correlata. Vigência: 01/06/2019 a 31/05/2020. Valor Total: R$20.888,28. Fo n t e :
8100000000 - 2019NE800012. Data de Assinatura: 09/05/2019.

(SICON - 29/05/2019) 151895-23436-2019NE800020

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA ENTRE O INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS E O INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARANÁ
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica firmado entre o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins-IFTO e o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná - IFPR, visando estabelecer
intercâmbio em mútua colaboração por servidores docentes e técnico administrativos
do IFTO quanto do IFPR, no que couber, com vistas ao desenvolvimento do ensino, da
pesquisa, da extensão, dos serviços da administração.
OBJETO: Configura o intercâmbio do Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação
Técnica, materializado na Colaboração Técnica a ser prestada pelo servidor do IFTO,
Reginaldo dos Santos Araujo, ocupante do cargo de técnico em agropecuária - Campus
Paraíso, matrícula Siape nº. 1670950, ao IFPR - Campus Foz do Iguaçu.
VIGÊNCIA: 1 (um) ano, contados de 25/6/2019 a 24/6/2020.
SIGNATÁRIOS: Antonio da Luz Junior, reitor do IFTO e Odacir Antonio Zanatta, reitor do
IFPR.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-30T01:08:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




